
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

340 / 2020 del 28/10/2020 

Oggetto: UNITA' DI CRISI DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA PER 
EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID-19 - ULTERIORI DETERMINAZIONI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: UNITÀ DI CRISI DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA PER 
EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID-19 - ULTERIORI DETERMINAZIONI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 496/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale al 
fine di intraprendere iniziative di carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le 
situazioni di pregiudizio per la collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso 
al dilagare del contagio da COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di 
provvedimenti finalizzati alla progressiva gestione e al contenimento dell’emergenza 
sanitaria a livello nazionale; 

RICHIAMATI, tra gli altri, i seguenti provvedimenti: 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 23 febbraio 
2020, n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività 
poste in essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

TENUTO CONTO che Regione Lombardia ha adottato, in tutto il periodo dell’emergenza 
epidemiologica, diversi provvedimenti finalizzati a contenere l’emergenza sanitaria 
tutt’ora in corso connessa al diffondersi della pandemia da COVI-19, in linea con 
quanto disposto a livello nazionale; 

DATO ATTO che l’art. 16, comma 3, della L.R. 30.12.2009, n. 33, relativa al "Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di sanità", così come modificato dalle LL.RR. n. 23/2015 e 
n. 22/2019, dispone che l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza “garantisce il 
coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il 
monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza extraospedaliera e del Servizio NUE 
112”; 

RICHIAMATA la delibera AREU n. 82 del 12.03.2020 con la quale è stata istituita l’Unità di 
crisi aziendale in seno alla Direzione Strategica, sita presso la propria sede in Milano in 
Via A. Campanini n. 6, operativa H24 su turni; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

VISTA la recente recrudescenza della pandemia da COVID-19 che continua a colpire il 
territorio regionale, a fronte della quale si rende necessario il riavvio di un 
coordinamento specifico della gestione e organizzazione della rete dell’emergenza 
urgenza extraospedaliera in funzione dell’esponenziale diffusione del contagio da 
COVID-19 e del conseguente aumento delle richieste di soccorso e dei conseguenti 
interventi; 

RITENUTO OPPORTUNO declinare le principali funzioni svolte dall’Unità di crisi di AREU, 
contenute nel documento allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, riguardanti nello specifico: 

• Gestione dei flussi relativi alle criticità della rete ospedaliera; 
• Supporto delle articolazioni aziendali presenti sul territorio (SOREU e AAT) 
• Riorganizzazione della rete dell’emergenza extraospedaliera 
• Interfaccia con le Centrali di coordinamento regionali (Terapie Intensive, COVID 

ACUTI, PAT) 
• Supporto alla SOPAPP, al 116117 e al Numero Verde per la gestione di criticità 

operative 
• Supporto alle Organizzazioni di volontariato del soccorso 
• Relazioni informative con le istituzioni regionali e nazionali 
• Organizzazione dei trasferimenti secondari di pazienti critici/con supporto ventilatorio 

sul territorio regionale, in collaborazione con l’Unità di crisi “Coordinamento 
Regionale per pazienti intensivi”, collaborazione con la CROSS per i trasferimenti 
nazionali e internazionali dei pazienti; 

• Gestione dei flussi informativi relativi ai pazienti trasferiti in Strutture extraregionali, 
supporto organizzativo al rientro dei pazienti trasferiti in Strutture extraregionali e 
all’estero; 

VALUTATA la necessità di procedere alla definizione della composizione, del 
coordinamento, della operatività, delle funzioni, anche di supporto dell’Unità di crisi di 
AREU, per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

STABILITO che l’Unità di crisi è attiva H12 e 7 giorni su 7, prevedendo sin da ora che 
l’operatività potrà essere estesa H24, con presenza attiva (servizio di guardia) o in 
pronta disponibilità, in relazione all’evoluzione della situazione emergenziale; 

DATO ATTO che, al fine di agevolare i componenti dell’Unità di crisi e il personale delle 
Strutture/funzioni di supporto, potranno essere messi a disposizione, previa acquisizione 
del parere favorevole della Direzione di afferenza, veicoli aziendali per l’effettuazione 
della tratta domicilio/residenza – sede AREU nonché idonee strutture per il 
pernottamento, limitrofe alla sede AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle nuove determinazioni inerenti l’Unità di crisi di AREU in seno 
alla Direzione Strategica, con sede presso la sede aziendale, sita in Milano Via A. 
Campanini n. 6, operativa H12 7 giorni su 7, estendibile H24 in relazione 
all’evoluzione della situazione emergenziale, su turni; 

2. di approvare il documento ”Unità di crisi AREU – Emergenza COVID-19”, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di quanto in 
esso riportato tra le quali si citano le seguenti principali funzioni dell’Unità di crisi di 
AREU: 

• Gestione dei flussi relativi alle criticità della rete ospedaliera; 
• Supporto delle articolazioni aziendali presenti sul territorio (SOREU e AAT); 
• Riorganizzazione della rete dell’emergenza extraospedaliera; 
• Interfaccia con le Centrali di coordinamento regionali (Terapie Intensive, COVID 

ACUTI, PAT); 
• Supporto alla SOPAPP, al 116117 e al Numero Verde per la gestione di criticità 

operative; 
• Supporto alle Organizzazioni di volontariato del soccorso; 
• Relazioni informative con le istituzioni regionali e nazionali; 
• Organizzazione dei trasferimenti secondari di pazienti critici/con supporto 

ventilatorio sul territorio regionale, in collaborazione con l’Unità di crisi 
“Coordinamento Regionale per pazienti intensivi”, collaborazione con la CROSS 
per i trasferimenti nazionali e internazionali dei pazienti; 

• Gestione dei flussi informativi relativi ai pazienti trasferiti in Strutture extraregionali, 
supporto organizzativo al rientro dei pazienti trasferiti in Strutture extraregionali e 
all’estero; 

3. di dare atto che, al fine di agevolare i componenti dell’Unità di crisi e il personale 
delle Strutture/funzioni di supporto, potranno essere messi a disposizione, previa 
acquisizione del parere favorevole della Direzione di afferenza, veicoli aziendali per 
l’effettuazione della tratta domicilio/residenza – sede AREU nonché idonee strutture 
per il pernottamento, limitrofe alla sede AREU; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici diretti a carico del Bilancio aziendale, e che eventuali oneri indiretti, 
derivanti dal punto 3, verranno definiti con successivo provvedimento; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 
 
 

Unità di crisi AREU – Emergenza COVID-19                                       28 ottobre 2020                                                      Pagina 1 di 2                 

UNITA’ DI CRISI AREU 
EMERGENZA COVID-19 

 
Il presente documento specifica le informazioni inerenti l’Unità di crisi AREU, nell’ambito della 
pandemia COVID-19.  
 
Composizione  
Dr. Maurizio Migliori (S.C. Direzione medico-organizzativa) 
Dr. Roberto Di Silvestre (S.S. Medicina legale) 
Dr. Michele Pirovano (S.C. SITRA) 
Dr.ssa Lucia Colombi (S.C. SITRA) 
Guido Caironi (S.C. SITRA) 
Dr. Fabrizio Polverini (S.C. Numero Europeo 116117) 
Dr. Simone Baratto (S.C. Numero Europeo 116117) 
Dr. Claudio Mare (S.C. AAT) 
Giuseppe Brambilla (S.C. SOREU) 
Eleonora Brioschi (S.C. SOREU) 
Dr. Angelo Giupponi (S.C. Elisoccorso) 
Enzo Albergoni (S.S.D. Maxiemergenze) 
Dr. Marco Botteri (comando presso AREU) 
Dr. Guido Villa (incarico di lavoro autonomo di natura professionale) 
personale SOREU/AAT 
 
Coordinamento 
Dr. Maurizio Migliori (S.C. Direzione medico-organizzativa) 
Dr. Roberto Di Silvestre (S.S. Medicina legale) 
Dr. Michele Pirovano (S.C. SITRA) 
Funzioni: 

a) definizione delle presenze e predisposizione dei turni; 
b) garanzia del rispetto delle regole di funzionamento; 
c) mantenimento della sinergia tra i diversi componenti; 
d) definizione degli strumenti di lavoro; 
e) mantenimento delle relazioni con la Direzione Strategica aziendale. 

 
Operatività 
Dal 27 ottobre 2020, H 12 (ore 8.00 – 20.00), 7 giorni su 7 
L’operatività potrà essere estesa H 24, con presenza attiva (servizio di guardia) o pronta disponibilità, 
in relazione all’evoluzione della situazione emergenziale. 
Presenza minima: 1 medico e 1 infermiere 
Articolazione oraria delle presenze: giorni feriali H 6 (8.00 – 14.00, 14.00 – 20.00), giorni festivi H 12 (8.00 
– 20.00) 
 
Sede 
Sede della Direzione AREU (Milano, via Campanini 6) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 
 
 

Unità di crisi AREU – Emergenza COVID-19                                       28 ottobre 2020                                                      Pagina 2 di 2                 

Funzioni 
a) Gestione dei flussi informativi relativi alle criticità della rete ospedaliera 

• Monitoraggio dei dati relativi al soccorso extraospedaliero (es. trend dei volumi di attività 
delle SOREU, attese dei mezzi di soccorso in Pronto Soccorso) 

• Monitoraggio dei dati relativi all’attività di Pronto Soccorso 
• Monitoraggio della funzionalità dei centri HUB per patologie tempo dipendenti 
• Monitoraggio dei posti letto in Terapia intensiva e nei Reparti per acuti (con esclusione 

dell’attività di ricerca dei posti letto) 
• Monitoraggio della riorganizzazione ospedaliera nell’ambito della rete COVID-19 

b) Supporto a AAT e SOREU in merito a:  
• difficoltà nell’accesso ai Pronto Soccorso;  
• difficoltà delle Strutture sanitarie ad accogliere e ricoverare pazienti per scarsità di dotazioni 

indispensabili (es. ventilatori/caschi/ossigeno); 
• criticità relative all’incremento dei tempi di presa in carico dei pazienti in Pronto Soccorso; 
• chiusura di Reparti specialistici ospedalieri per indisponibilità di posti letto; 
• destinazione dei Pazienti COVID-19 o no COVID-19, in funzione delle informazioni trasmesse 

dalla DGW di Regione Lombardia;  
• gestione di altre possibili criticità operative. 

c) Riorganizzazione della rete dell’emergenza extraospedaliera: 
• definizione del numero dei MSB necessari alla gestione dei soccorsi; 
• definizione della distribuzione e della composizione delle équipe dei MSA; 
• indicazioni per l’impiego dei MSA da dedicare all’attività di trasporto sanitario urgente. 

d) Interfaccia con le Centrali di coordinamento regionali (Terapie Intensive, COVID ACUTI, PAT) 
e) Supporto alla SOPAPP, al 116117 e al Numero Verde per la gestione di criticità operative 
f) Supporto alle Organizzazioni di volontariato del soccorso  
g) Relazioni informative con le Istituzioni regionali e nazionali 
h) Organizzazione dei trasferimenti secondari di pazienti critici/con supporto ventilatorio sul territorio 

regionale, in collaborazione con l’Unità di crisi “Coordinamento Regionale per pazienti intensivi”, 
collaborazione con la CROSS per i trasferimenti nazionali e internazionali dei pazienti; 

i) Gestione dei flussi informativi relativi ai pazienti trasferiti in Strutture extraregionali, supporto 
organizzativo al rientro dei pazienti trasferiti in Strutture extraregionali e all’estero. 

 
Strutture/funzioni di supporto  
S.C. Affari generali e legali 
S.C. Formazione 
S.C. Gestione approvvigionamenti 
S.C. Sistemi informativi 
S.C. NUE 
S.S. Ingegneria clinica 
S.S. Logistica 
S.S. Qualità e risk management 
RSPP  
Medico competente

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


